Em decorrência da infração ao dispositivo legal acima descrito e considerando que não foi constatada a circunstância atenuante prevista no art. 291 do RPS - Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto n° 3.048/1999 e nem circunstância agravante foi aplicada a multa no valor de R$ 341.332,37 (trezentos e quarenta e um mil, trezentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos).
Da Impugnação
O contribuinte foi cientificado da autuação, em 21/11/2008, tendo apresentado defesa, em 17/12/2008, mediante instrumento, às fls. 166/167, alegando que a fim de regularizar toda e qualquer pendência, o contribuinte procedeu as retificações das GFIP's conforme documentação em anexo.

[...]

Em decorrência da infração ao dispositivo legal acima descrito e considerando que não 

foi constatada a circunstância atenuante prevista no art. 291 do RPS - Regulamento da 

Previdência Social, aprovado pelo Decreto n° 3.048/1999 e nem circunstância agravante 

foi aplicada a multa no valor de R$ 341.332,37 (trezentos e quarenta e um mil, trezentos 

e trinta e dois reais e trinta e sete centavos). 

Da Impugnação 

O contribuinte foi cientificado da autuação, em 21/11/2008, tendo apresentado defesa, 

em 17/12/2008, mediante instrumento, às fls. 166/167, alegando que a fim de 

regularizar toda e qualquer pendência, o contribuinte procedeu as retificações das